
Об утверждении перечня месторождений (группы месторождений, части 
месторождения) твердых видов полезных ископаемых, за исключением 
общераспространенных, отнесенных к категории низкорентабельных, и 
признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики 
Казахстан

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 17 сентября 2018 года №
569. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 18 
апреля 2025 года № 248.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 18.04.2025 № 

 (вводится в действие после дня его первого официального опубликования).248
      В соответствии с  статьи 720 Кодекса Республики Казахстан от 25 пунктом 4
декабря 2017 года "О налогах и других обязательных платежах в бюджет (
Налоговый кодекс)" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  месторождений (группы месторождений,перечень
части месторождения) твердых видов полезных ископаемых, за исключением 
общераспространенных, отнесенных к категории низкорентабельных.
      2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан согласно приложению к настоящему постановлению.
      3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан Б. Сагинтаев

 

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 17 сентября 2018 года № 569

Перечень месторождений (группы месторождений, части месторождения) твердых 
видов полезных ископаемых, за исключением общераспространенных, отнесенных к 
категории низкорентабельных

      Сноска. Перечень с изменениями, внесенными постановлением 
Правительства РК от 13.07.2020  (вводится в действие со дня его первого № 440
официального опубликования).

№ п/п

Наименовани
е 

Ставка налога
на добычу 

Период 
действия 
ставок налога 
на добычу 



месторожден
ия

Номер и дата 
контракта

Наименовани
е полезных 
ископаемых

полезных 
ископаемых

Недропользов
атель

полезных 
ископаемых

1. Коунрад
№ 243 от 18 
сентября 1998
года

медь 1,5 % Товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Корпорация "
Казахмыс"

с 1 января 
2018 года до 1
января 2019 
года

серебро 1,6 %

золото 2,0 %

2. Белоусовское
№ 245 от 30 
сентября 1998
года

медь 1,2 % Товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Корпорация "
Казахмыс"

с 1 января 
2018 года до 1
января 2019 
года

серебро 1,6 %

золото 2,1 %

цинк 1,2 %

3. Саяк-1
№ 243 от 18 
сентября 1998
года

медь 1,5 % товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Корпорация "
Казахмыс"

с 1 января 
2020 года до 1
января 2021 
года

серебро 1,6 %

золото 2,0 %

4. Шатыркуль
№ 583 от 4 
декабря 2000 
года

медь 1,8 % товарищество
с 
ограниченной
ответственнос
т ь ю  "
Корпорация "
Казахмыс"

с 1 января 
2020 года до 1
января 2021 
года

серебро 1,5 %

золото 1,5 %

5.

Аркалыкское, 
Северное, 
Нижне-Ашутс
к о е ,  
Верхне-Ашут
с к о е ,  
Уштобинское

№ 188 от 29 
мая 1998 года

алюминий 0 %

акционерное 
общество "
Алюминий 
Казахстана"

с 1 января 
2020 года до 1
января 2021 
года

галий 0%

6.
Восточно-Аят
ское

№ 2119 от 26 
июля 2006 
года

алюминий 0 % акционерное 
общество "
Алюминий 
Казахстана"

с 1 января 
2020 года до 1
января 2021 
года

галий 0 %

ванадий 0 %

 

Приложение 
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 17 сентября 2018 года № 569

Перечень утративших силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан

      1.  Правительства Республики Казахстан от 13 июня 2014 года Постановление
№ 651 "Об утверждении перечня месторождений (группы месторождений, части 



месторождения) твердых видов полезных ископаемых, за исключением 
общераспространенных, отнесенных к категории низкорентабельных" (САПП 
Республики Казахстан, 2014 г., № 40-41, ст. 392). 
      2.  Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2014 Постановление
года № 1405 "О внесении дополнения в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 13 июня 2014 года № 651 "Об утверждении перечня 
месторождений (группы месторождений, части месторождения) твердых видов 
полезных ископаемых, за исключением общераспространенных, отнесенных к 
категории низкорентабельных" (САПП Республики Казахстан 2014 г., № 85-86-
87, ст. 726).
      3.  Правительства Республики Казахстан от 27 апреля 2015 Постановление
года № 364 "О внесении изменений и дополнения в постановление 
Правительства Республики Казахстан от 13 июня 2014 года № 651 "Об 
утверждении перечня месторождений (группы месторождений, части 
месторождения) твердых видов полезных ископаемых, за исключением 
общераспространенных, отнесенных к категории низкорентабельных" (САПП 
Республики Казахстан 2015 г., № 27-28, ст. 183).
      4.  Правительства Республики Казахстан от 17 июня 2015 года Постановление
№ 438 "О внесении дополнений в постановление Правительства Республики 
Казахстан от 13 июня 2014 года № 651 "Об утверждении перечня месторождений
(группы месторождений, части месторождения) твердых видов полезных 
ископаемых, за исключением общераспространенных, отнесенных к категории 
низкорентабельных" (САПП Республики Казахстан 2015 г., № 33, ст. 229).
      5.  пункта 1 постановления Правительства Республики Казахстан Подпункт 1)
от 30 декабря 2015 года № 1132 "О внесении дополнений в постановления 
Правительства Республики Казахстан от 13 июня 2014 года № 651 "Об 
утверждении перечня месторождений (группы месторождений, части 
месторождения) твердых видов полезных ископаемых, за исключением 
общераспространенных, отнесенных к категории низкорентабельных", и от 18 
июня 2014 года № 673 "Об утверждении перечня месторождений (группы 
месторождений, части месторождения) углеводородного сырья, относимых к 
категории низкорентабельных, высоковязких, обводненных, малодебетных и 
выработанных" (САПП Республики Казахстан 2015 г., № 77-78-79, ст. 579).
      6.  Правительства Республики Казахстан от 9 февраля 2016 Постановление
года № 65 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Казахстан от 13 июня 2014 года № 651 "Об утверждении перечня месторождений
(группы месторождений, части месторождения) твердых видов полезных 
ископаемых, за исключением общераспространенных, отнесенных к категории 
низкорентабельных" (САПП Республики Казахстан 2016 г., № 8-9-10, ст. 43).



      7.  Правительства Республики Казахстан от 30 мая 2017 года Постановление
№ 309 "О внесении изменений и дополнения в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 13 июня 2014 года № 651 "Об утверждении перечня 
месторождений (группы месторождений, части месторождения) твердых видов 
полезных ископаемых, за исключением общераспространенных, отнесенных к 
категории низкорентабельных" (САПП Республики Казахстан 2017 г., № 19, ст. 
147).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


